²⁾ De quibus planius egit A. Winkler in Commentationum philologorum Vratislav. vol. III, 5.

³⁾ l. s. I² 311, 1.

liorem non habeo quam proferam. Itaque vasa illa, in Magna Graecia quae vocatur reperta, esse fabricata aut in ipsa Attica aut in Italiae parte inferiore, quae repleta erat post conditos Thuriis Atticorum moribus atque opinionibus concludere huiusmodi picturarum periti.¹⁾ Neque contra pugnat, quod F. G. Welcker adnotavit²⁾, Triptolemmum adiunctum esse tribus inferorum iudicibus tamquam *Θεσμοφόρον*, neque quae B. Constant³⁾: „Platon, dans l'apologie, pour mieux nationaliser ce tribunal, place à côté des trois juges des enfers Triptolème, le favori de Cérès, qui le premier donna aux Athéniens l'agriculture et avec elle les lois et la vie sociale.“ Coniecturae autem propter Eleusinia mysteria Triptolemmum iudicandi munere esse ornatum non certa exstant argumenta, nisi ex eo, quod initiati meliorem apud inferos consequuntur sortem quam qui sacrorum non sunt facti participes.⁴⁾ heroa illum sua auctoritate aliquid valere in eorum iudicio sumpturus es: qua de re disputabimus postea.

Reliquum est, ut breviter agamus de viris iustis praeterea in Apologia commemoratis: *εἰ γὰρ τις ἀφικόμενος εἰς Αἴδου ἀπαλλαγῆς τούτων τῶν φασζόντων διζαστῶν εἶναι εἰρήσει τοὺς ἀληθῶς διζαστάς, ὅπερ λέγονται ἐξεῖ δικάζειν, Μίνως τε καὶ Ραδάμανθης καὶ Αἰακὸς καὶ Τριπτόλεμος καὶ ἄλλοι ὄσοι τῶν ἡμιθέων δίκαιοι ἐγένοντο ἐν τῷ ἑαντῶν βίῳ* . . . quae verba sic est interpretatus Rohdus.⁵⁾ ut Platonem hoc loco vulgares potius, ut ita dicam, opiniones protulisse contenderet neque locutum esse de ultimo iudicio, sed de tribunali quodam inter mortuos constituto, in quo non de rebus ab hominibus supra terram male factis, immo vero de litibus inter ipsos defunctos exortis iudicaretur a tot arbitris aequae atque apud Homerum, qui solum Minoem tali officio fecisset fungentem. Tamen aliam explicandi rationem mihi repperisse videor. Primum enim in illo sententiarum contextu aptius de eis iudicibus cogitatur, a quibus Socrates, ut meliore iustitia usi, quam Athenienses, aut damnent aut absolvant

¹⁾ C. Watzinger, Studien zur unterital. Vasenmalerei p. 46.

²⁾ Zeitschrift für Geschichte u. Auslegung der alten Kunst I 1 p. 134.

³⁾ l. supra (p. 33 adn. 1) s. p. 388 adnot. 1.

⁴⁾ Vide infra p. 51 et Platonis personati Axioch. 371 D.

⁵⁾ l. s. I² p. 310 adnot. 1.

accusatum impetrabit. Deinde nihil habeo, cur Minoi ceterisque aliud atque in Gorgia officium attribuam. Tum si quis offenderit in tanto iudicum numero, ad Aegyptios eum mitto, quorum quadraginta quinque apud inferos fuisse scimus.¹⁾ Accedit denique — et summi mihi id esse videtur momenti — quod ex aliis quoque libris iustos ultimo die de iniustis ferre sententiam apparet: Christianorum dico.²⁾ Quorum testimonia sunt haec: Matth. 19. 28; Luc. 22. 30; epist. I ad Corinth. missa 6, 2, 3: *οὐκ οἴδατε ὅτι οἱ ἄγγιτοι τὸν κόσμον κρινοῦσι; . . . οὐκ οἴδατε, ὅτι ἀγγέλους κρινοῦμεν;* Praeterea Luciani vide locum hunc (Ver. hist. II 6): *καὶ τοῖς συνέδροις ἐκονοῦτο* (scil. ὁ Πυδάμανθους) *περὶ ἡμῶν. συνίδρονον δὲ ἄλλοι τε πολλοὶ καὶ Ἀριστείδης ὁ δίκαιος ὁ Ἀθηναῖος;*³⁾ ubi eadem subest sententia. Quae cum ita sint, ut Plato, cuius valde exulta est religio, simile quid sentiret nonne potuit fieri? Neque igitur adsentior Roldio, si iustos in Apologia laudatos de litibus inter mortuos ipsos exortis iudicare putat.

Iam ad Minoem Aeacum Rhadamanthum redeamus, quorum primus quasi suprema potestate est praeditus diiudicandi, si quae dubiae deliberantur causae et collegae, ne perspiciant eas difficultatibus nescio quibus impediuntur. Solus igitur tenet aureum sceptrum, Aeaco autem et Rhadamantho *ῥάβδοι* attribuuntur. Iuncti sedent in prato quodam, unde proficiscuntur duae viae, quarum sinistra ad Tartarum ducuntur animae, dextra vero ad Elysios campos. Quem locum quoniam in Re publica *τόπον πρὸς δαιμόνων* appellat Plato, ubi fauces altera ad terram vel melius sub terram, altera ad caelum vergunt, aliam rationem in Gorgia, aliam in Re publica secutus esse videtur philosophus. Attamen idem forum esse in utroque dialogo iam Proclus commentariis in Platonis de Re publ. libros conscriptis nobis explicavit (ed. Kroll II p. 132 sq.): *Τὸ μὲν οὖν τὸν δαιμόνων τόπον δικαστικὸν εἶναι τόπον . . . διῆλον, . . . τὸ δὲ μὴδὲν τοῦτον διαφέρειν τῆς κριτοῦδος τὸν ἐν Γοργία μῦθον ἡμᾶς διδάσκειν φήσομεν. ἐν γὰρ τῇ κριτοῦδι καθίσθαι φησιν ἐκεῖνος (ὁ Ἀριμ.) τοὺς δικαστάς.*

¹⁾ Testis Wiedemannus p. 131.

²⁾ Vide Herzogii et Hauckii librum qui inscribitur 'Realencyclopädie für protest. Theologie' s. v. "Gericht".

³⁾ Vide infra p. 63.

εἰ δὲ ἐκεῖνος καὶ τὸν λειμῶνα τῆς τριόδου συνῆψεν εἰπὼν ἐν τῷ λειμῶνι δικάζειν αὐτοὺς ἐν τῇ τριόδῳ, παντὶ δῆπου γνώριμον, ὅτι τὰ τρία τὸν αὐτὸν δηλοῦν τοῦ κόσμου τόπον . . . μειαξὺ δὲ οὐρανοῦ καὶ γῆς . . . ἐπὶ σελήνην τόπος . . .¹⁾ Neque multum refert ad absolvendam quam instituimus quaestionem, utrum re vera loci illius talis fuerit situs, qualem interpretatus est Proclus, dummodo iudicium ipsum minime esse mutatum diversis libris videamus. Nam etsi planius in Gorgia et in Re publica Plato de eo egit quam in Phaedone et in Phaedro, tamen non contra se pugnant, quae protulit, sed ad eandem coeunt imaginem.

Iam singula describere pergamus. Ad iudices igitur perveniunt animae non sua sponte progressae, cum daemones quosdam eis comites esse attributos audiamus (Phaed. 107 D).²⁾ In tribunali ex Asia oriundae a Rhadamantho, ex Europa ab Aeaco accipiunt sortes, quibus sunt dignae.

¹⁾ Quodsi Proclus locum dicit ἐπὶ σελήνην esse, nescio an Stoicorum (i. e. Posidonii: vide Nordenum l. c. p. 23sq.) imprimis secutus sit doctrinas, qui item animas purgari loco quodam sub luna sito contendebant: cuius sententiae contulit testimonia Ricardus Heinze, Xenocrates p. 126 sqq. Vide etiam Iamblichum apud Lyd. de mens. p. 167, 23 W.

²⁾ De daemonibus, qui quidem mortuos ducant ad iudices, nonnulla proferam argumenta: Apud Aeschylum Eum. 267 sqq. Erinyes agunt sotes in Orcum, ut ibi de eis iudicetur (Dieterich Nek. p. 58 sqq.).